
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

3- NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES; CARGO: 
Motorista; MAT: 54180171/2; PERÍODO: 31/09/2015 a 
04/09/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
4- MARIA DE FÁTIMA LIMA DE FREITAS; CARGO: 
Colaboradora Eventual; PERÍODO: 31/09/2015 a 04/09/2015; 
Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 869827

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 180/2015 - GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Proc. nº.  2015/310643 - DIR/ PROCON/
SEJUDH de 16.07.2015,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula 
funcional nº  57201728/1, ocupante do cargo de  Técnico em 
Gestão Pública, para responder pelo cargo de Gerente da Divisão 
de Educação e Projetos, no período de Férias da titular  VIVIANA 
COSTA FERNÁNDEZ, matrícula n°.  5567190/3, no período de 
03/08/2015 a 01/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 869746

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 471/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 26 DE AGOSTO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA, 
matrícula nº 57211842, em substituição a MARCOS ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA SANTO, matrícula nº 5121272, a partir de 01/02/2015, 
em razão deste não fazer mais parte desta Autarquia. O servidor 
designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 
043/2011-SUSIPE, celebrado entre a empresa TELEMAR NORTE 
LESTE S/A e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é Prestação de serviço 
de telefonia móvel em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência, e condições gerais do termo de referência.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 869707

PORTARIA N° 472/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 26 DE AGOSTO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA, 
matrícula nº 57211842, em substituição a MARCOS ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA SANTO, matrícula nº 5121272, a partir de 01/02/2015, 
em razão deste não fazer mais parte desta Autarquia. O servidor 
designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº. 
039/2012/SUSIPE, celebrado entre a empresa TELEMAR NORTE 
LESTE S/A e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviço 
de telefonia fi xa comutada (STFC) nas modalidades de serviço 
local, serviços de longa distância internacional, serviço de 0800, 
serviços especiais de utilidade pública, serviço móvel pessoal 
(smp), nas modalidades de serviços de email móvel, serviço 
de acesso a internet móvel, acesso a gprs/edge/3g e serviços 
de controle de gastos móveis, circuito de internet (ip), de 

comunicação de dados e de vídeo monitoramento.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 869708

PORTARIA N° 473/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 26 DE AGOSTO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO, matrícula nº 
57201115 em substituição a ANDREA KARLA FERNANDES 
COSTA, matrícula nº 5814634, a partir de 11/08/2014, em razão 
da mesma não fazer mais parte desta Autarquia. O servidor 
designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 
044/2013-SUSIPE, celebrado entre a empresa NORTE LOCADORA 
E SERVIÇOS LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação 
de Veículos Automotores, para atender as necessidades da 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 869712

..

CONTRATO
.

CONTRATO: 086
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 022/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, 
para atender Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: R$ 16.509,50(dezesseis mil quinhentos e nove reais 
e cinqüenta centavos).
Data da Assinatura: 21/08/2015.
Vigência: 21/08/2015 a 20/08/2016.
Orçamento:  Funcional Programática: 10.303.1391.2613; 
Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0103000000.
Contratado: TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-ME.
Endereço: Rua Francisco real, nº 1085, sala 202 - Bairro: Padre 
Miguel - CEP: 21810-041 - Rio de Janeiro/RJ.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 869702

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 032/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/22952) que tem como objeto Aquisição de 
Material Técnico Hospitalar, para atender a Divisão de Saúde 
Prisional. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério menor preço por lote e itens, em favor das seguintes 
licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
1. ALFAMED COMERCIAL LTDA / CNPJ: 02.275.673/0001-
80 - Valor: R$ 6.984,00
2. CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA / CNPJ: 05.323.167/0001-07 - Valor: 
R$ 640,00
3. DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA - ME / CNPJ: 
06.229.796/0001-35 - Valor: R$ 126.681,40
4. PHENIX HOSPITALAR LTDA - ME / CNPJ: 
07.851.653/0001-23 - Valor: R$ 11.000,00
5. FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME / CNPJ: 
10.468.162/0001-02 - Valor: R$ 72.877,90
VALOR GLOBAL: R$ 218.183,30

Belém, 27 de Agosto de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 869395

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2060/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JORGE LUIZ VANZELER DE SOUZA
DIRETOR - CT.CREMAÇÃO- Matrícula: 5788310
Programa de Trabalho: 526297.
Fonte do Recurso: 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 869716

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 018
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Serviço de 
Jardinagem (Restauração de Jardim).
Valor Total: 1.359,80
Data Assinatura: 27/08/2015
Vigência: 27/08/2015 a 27/09/2015
Dispensa de licitação: 007/2015
Orçamento: Programa de trabalho: 22.122.1297.453  Natureza 
da Despesa: 339037  Fonte do recurso: 0101000000  Origem do 
recurso: Estadual
Contratado: EMPRESÁRIO INDIVIDUAL REGINALDO ITAPARICA 
DE OLIVEIRA 01980955204
Endereço: Av. Magalhães Barata, 614 - apto. 202, Bairro: São 
Brás, CEP: 66.060-281, Belém/PA
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 869502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 844/2015, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/374819 de 
27/08/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado na Diretoria 
de Gerenciamento de Obras, como fi scal do convênio nº 01/2015,  
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Associação Benefi cente 
Bom Pastor,  cujo objeto é a continuidade do processo de 
construção do Complexo Esportivo Criança Cidadã, no município 
de Ananindeua/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 869867

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 42/2015 - CV 11/2015-SEDOP
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. - CNPJ 10.884.461/0001-28


